MUNICIPIO DE CANOAS
LEI 4.320
BALANCO ORCAMENTARIO
JANEIRO a DEZEMBRO de 2024
CONSOLIDAGAO GERAL

PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
) (b) © () =(c=b)

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribui¢éo de Melhoria

RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
Contribui¢es Sociais
Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigdo de lluminagdo Publica

RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receitas de Concessdes e Permissbes
Compensacdes Financeiras
Receita Decorrente do Direito de Exploragéo de Bens Publicos em Areas de Dominio Plblico
Receita da Cesséo de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Producgéo Vegetal
Receita da Produgdo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias

RECEITA INDUSTRIAL
Receita da IndUstria Extrativa Mineral
Receita da IndUstria de Transformagéo
Receita da IndUstria de Construcéo
Outras Receitas Industriais

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Uni&o e de suas Entidades
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas

2.733.828.871,00
502.592.024,00
468.862.038,00
33.721.927,00
8.059,00
294.126.100,00
268.726.100,00
0,00
25.400.000,00
23.137.885,00
0,00
23.137.885,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.882.006,00
1.434.193.691,00
366.941.822,00
783.299.212,00
1.020.000,00
282.932.657,00
0,00

0,00

3.726.971.273,61
512.866.321,50
479.136.335,50
33.721.927,00
8.059,00
294.126.100,00
268.726.100,00
0,00
25.400.000,00
33.200.445,16
0,00
33.200.445,16
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.882.006,00
2.406.999.235,95
1.280.365.807,74
807.734.496,04
22.006.437,04
296.892.495,13
0,00

0,00

2.709.623.969,27
500.040.636,79
467.357.497,22
32.680.902,72
2.236,85
251.551.489,56
226.048.456,69
0,00
25.503.032,87
129.578.991,59
0,00
129.578.991,59
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
583.977,99
1.779.540.150,95
622.544.802,67
825.224.480,92
23.370.558,14
308.400.309,22
0,00

0,00

-1.017.347.304,34
-12.825.684,71
-11.778.838,28

-1.041.024,28
-5.822,15
-42.574.610,44
-42.677.643,31
0,00
103.032,87
96.378.546,43
0,00
96.378.546,43
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-4.298.028,01
-627.459.085,00
-657.821.005,07
17.489.984,88
1.364.121,10
11.507.814,09
0,00

0,00
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Transferéncias de Convénios

Transferéncias para o Combate & Fome

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas e Juros de Mora

Indenizagbes e Restituicdes

Receita da Divida Ativa

Receitas Decorrentes de Aportes Periédicos para Amortizacéo de Déficit Atuarial do RPPS

Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL (Il)

0,00

0,00
474.897.165,00
8.391.445,00
9.622.575,00
0,00

0,00
456.883.145,00
165.324.661,00

0,00

0,00
474.897.165,00
8.391.445,00
9.622.575,00
0,00

0,00
456.883.145,00
284.626.999,39

0,00

0,00
48.328.722,39
13.837.837,27
6.072.063,23
0,00

0,00
28.418.821,89
124.961.135,23

0,00

0,00
-426.568.442,61
5.446.392,27
-3.550.511,77
0,00

0,00
-428.464.323,11
-159.502.515,26

OPERACOES DE CREDITO 16.995.688,00 58.124.981,59 49.279.159,16 -8.845.822,43
Operagoes de Crédito Internas 16.995.688,00 58.124.981,59 49.279.159,16 -8.845.822,43
Operacoes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENACAO DE BENS 100.000,00 3.665.035,28 4.137.860,83 636.174,45
Alienacéo de Bens Méveis 100.000,00 100.000,00 654.500,00 554.500,00
Alienacéo de Bens Iméveis 0,00 3.565.035,28 3.483.360,83 81.674,45

AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 148.228.973,00 222.836.982,52 71.544.115,24 -151.292.867,28
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 4.006.130,00 77.525.392,00 40.932.313,00 -36.593.079,00
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 74.222.843,00 75.311.590,52 13.163.347,45 -62.148.243,07
Transferéncias de Instituicdes Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Outras Instit. Pablicas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Transferéncias de Capital 70.000.000,00 70.000.000,00 17.448.454,79 -52.551.545,21

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Integralizacdo do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00
Resgate de Titulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES (Ill) 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + 11 + I11) 2.899.153.532,00 4.011.598.273,00 2.834.585.104,50 -1.176.849.819,60
OPERAGCOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00
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SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV +V)

2.899.153.532,00

4.011.598.273,00

2.834.585.104,50

-1.176.849.819,60

DEFICIT (VII)

38.642.166,80

TOTAL (VIIl) = (VI + VII)

2.899.153.532,00

4.011.598.273,00

2.873.227.271,30

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS) - 0,00 252.344.905,77 -
Superavit Financeiro - 0,00 204.057.993,59 -
Reabertura de Créditos Adicionais - 0,00 48.286.912,18 -

DOTACAO DOTACAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO
DESPESAS ORCAMENTARIAS INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DA DOTA(;AO
(e) () (9) (h) 0] ()=(@(-9)

DESPESAS CORRENTES (IX)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL (X)

2.389.485.237,00
996.917.800,00
42.006.805,00
1.350.560.632,00
393.301.436,00

3.439.960.002,62
1.024.123.933,71
39.683.470,50
2.376.152.598,41
704.987.501,41

2.533.784.076,75
1.003.754.565,97
22.169.526,27
1.507.859.984,51
339.443.194,55

2.347.217.441,74
1.003.055.200,58
22.164.926,84
1.321.997.314,32
146.554.156,26

2.282.081.147,13
992.744.149,82
22.164.926,84
1.267.172.070,47
138.605.438,20

906.175.925,87
20.369.367,74
17.513.944,23
868.292.613,90
365.544.306,86

INVESTIMENTOS 310.095.049,00 615.754.110,56 277.419.326,70 84.530.288,41 76.581.570,35 338.334.783,86
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 83.206.387,00 89.233.390,85 62.023.867,85 62.023.867,85 62.023.867,85 27.209.523,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 116.366.859,00 70.708.762,56 0,00 0,00 0,00 70.708.762,56
RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 2.899.153.532,00 4.215.656.266,59 2.873.227.271,30 2.493.771.598,00 2.420.686.585,33 1.342.428.995,29
AMORTIZA(;AO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacéo da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacéo da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIIl + XIV) 2.899.153.532,00 4.215.656.266,59 2.873.227.271,30 2.493.771.598,00 2.420.686.585,33 1.342.428.995,29
SUPERAVIT (XVI) - - 0,00 - - - |

TOTAL (XVII) = (XV + XVI)

2.899.153.532,00

4.215.656.266,59

2.873.227.271,30

2.493.771.598,00

2.420.686.585,33

1.342.428.995,29 |
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MUNICIPIO DE CANOAS
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BALANGCO ORCAMENTARIO
ANEXO DE EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
JANEIRO a DEZEMBRO de 2024

INSCRITOS
EM 31 DE
EM EXERCICIOS | DEZEMBRO DO | LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES EXERCICIO
ANTERIOR
(@) (b) (c) (d) (e) (H=(a+b-d-e)

DESPESAS CORRENTES 5.531.937,57 199.619.813,96 104.411.158,63 102.631.776,04 91.158.727,83 11.361.247,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 52.429,65 1.476.103,55 1.353.996,25 1.353.996,25 117.821,98 56.714,97
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 9.273,06 27,88 0,00 0,00 9.300,94 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.470.234,86 198.143.682,53 103.057.162,38 101.277.779,79 91.031.604,91 11.304.532,69

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA

35.098.655,40
35.098.655,40
0,00
0,00

96.216.272,40
96.216.254,40
0,00

18,00

42.808.190,96
42.808.190,96
0,00
0,00

39.560.393,09
39.560.393,09
0,00
0,00

60.767.791,77
60.767.773,77
0,00

18,00

30.986.742,94
30.986.742,94
0,00
0,00

TOTAL

40.630.592,97

295.836.086,36

147.219.349,59

142.192.169,13

151.926.519,60

42.347.990,60
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MUNICIPIO DE CANOAS

LEI 4.320
BALANGCO ORCAMENTARIO

ANEXO DE EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
JANEIRO a DEZEMBRO de 2024

INSCRITOS
5 EM 31 DE
EM EXERCICIOS DEZEMBRO DO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES EXERCICIO
ANTERIOR
@ (b) (] (d) (e)=(a+b-c-d)

DESPESAS CORRENTES 1.559.852,98 70.188.695,62 67.863.799,47 2.528.710,39 1.356.038,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 144.271,56 16.664.443,00 14.373.577,31 2.413.644,62 21.492,63
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.415.581,42 53.524.252,62 53.490.222,16 115.065,77 1.334.546,11
DESPESAS DE CAPITAL 9.240,46 1.261.935,07 1.261.935,07 0,00 9.240,46
INVESTIMENTOS 9.240,46 1.261.935,07 1.261.935,07 0,00 9.240,46
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.569.093,44 71.450.630,69 69.125.734,54 2.528.710,39 1.365.279,20

FONTE: ESAFIRA, 28/Abr/2025, 13h e 59m

ANDRESA MEDEIROS

Assinado de forma digital
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JOAO BATISTA
PORTELLA

Assinado de forma digital
por JOAO BATISTA
PORTELLA
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AIRTON JOSE Assinado de forma
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JOAO BATISTA PORTELLA PEREIRA

SEC. MUNICIPAL DA FAZENDA

AIRTON JOSE DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL
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